2022 年 10 月 1 日

会 員 各 位

2022 年度日本応用経済学会秋季大会実行委員長

同志社大学 内藤 徹

2022年度日本応用経済学会秋季大会のご案内

拝啓

仲秋の候，皆様に於かれましては，ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます．

 さて，2022 年 10 月 29 日（土）・30 日（日）の両日，同志社大学今出川キャンパスに於きまして日本

応用経済学会 2022 年度秋季大会を開催致します．皆様，万障お繰り合わせの上，ご参加の程，よろしく

お願い致します．

 ご来校の際は，後掲の「会場へのアクセス方法およびに交通機関」および「会場案内」をご覧下さい．

なお，Covid-19 の感染拡大の可能性を鑑み，懇親会は開催致しません．

敬具

会場等のご案内

1． 参加について

新型コロナウィルス感染防止の観点から，大会当日に体温が 37.5℃以上ある方，もしくは体調不良

の方につきましては参加をお控え頂きますようお願い申し上げます．会場（至誠館）入口に検温器お

よび消毒液を設置しておりますので，ご利用下さい．また，建物内ではマスクの着用をお願い致しま

す．なお，大学構内の駐車場の利用は不可となっておりますので，自家用車での来場はご遠慮くださ

い．

2． 受付について

同志社大学今出川キャンパス至誠館にて，10 月 29 日（土）は 11 時 30 分から，10 月 30 日（日）

は 8 時 30 分から受付を開始致します．お早めにお越しください．なお，10 月 30 日（日）は西門の

みの開放となっておりますので，西門からの入構をお願い致します．（地下鉄今出川駅北口の大学直

結の入口からは入構できません）受付（至誠館 1 階）で，大会参加費 2,000 円をお支払い下さい．

3． 宿泊について

 ホテル等は，各自でお手配頂きますようお願い申し上げます．会場近隣にホテルなどの宿泊施設

はございますが，10－11 月の京都は観光シーズンのため，予約が取りづらい可能性がございます．

参加者の皆様には，お早目にご予約頂きますようお願い申し上げます．会場までのアクセスについ

ての詳細は下記「会場へのアクセス」または同志社大学ホームページにてご確認ください．

4． 昼食について

 昼食につきましては，各自での手配をお願い致します．29 日（土）は，良心館地下 1 階食堂（10:30

－15:00）のご利用頂けます．30 日（日）につきまして，近隣のコンビニエンス・ストア，レストラ

ンなどをご利用下さい．

5．報告者・討論者の皆様へ

（1）会場でパソコン（PowerPoint，PDF ファイル）およびプロジェクターが使用可能です．PC の OS

は Windows 10，Office のバージョンは 2016，Adobe Acrobat reader DC です．USB メモリは使

用可ですが，OS やソフトウエアのバージョン等の問題には個別に対応できませんので，必要な場合

はご自身の PC をご持参下さい．また，フォント等の表示に不安のある方は，報告・討論で使用す

る PowerPoint ファイルを PDF ファイルとしても準備下さい．

（2）配布論文等は，各自で 20 部程度ご用意ください．コピーサービスは行っておりませんので，ご了

承ください．配布物は会場係にお渡し下さい．

（3）報告時間は 30 分，討論者による予定討論，それに対するリプライ，会場からの質疑応答時間は 10

分で，合わせて 40 分となっております．

会場，および交通アクセス

会 場：同志社大学（今出川キャンパス）至誠館
所在地：〒602-8580 京都市上京区今出川通り烏丸東入

構内図

理事会会場：至誠館３階会議室

受 付： 至誠館１階

セッション：至誠館１階（S2）・２階（S21,S23,S24）

招待講演：至誠館２階（S22）

会場までのアクセス概要

第１日

11:00 理事会 会場： 至誠館３階会議室
受付開始：11時30分
受付場所：至誠館１階

セッション名
Chair Yasunori Fujita(Keio University) 座⻑ 坂上智哉(熊本学園大学) 座⻑ 千葉早織(京都産業大学) 座⻑ ⼟居潤⼦(関⻄大学)

Presenter Kanghyock Koh(Korea University) 報告者 木原隆司(獨協大学) 報告者 橋爪 亮(大東文化大学) 報告者 熊澤光敏(統計数理研究所)
Discussant Takeshi Miyazaki(Kyushu University) 討論者 ⼩⿊⼀正(法政大学) 討論者 安達貴教(京都大学) 討論者 山田直夫(証券経済研究所)

Presenter Seonghoon Kim(Singapore Management
University)

報告者 楠山大暁(⻘森中央学院大学) 報告者 盧 秋雨(大阪大学)
松島法明(大阪大学)

報告者 菊池 悠矢(中部大学)
玉井 寿樹(名古屋大学)

Discussant Narimasa Kumagai(Seinan Gakuin University) 討論者 ⼩寺俊樹(明星大学) 討論者 ⽔野敬三(関⻄学院大学) 討論者 森田忠士(近畿大学)

セッション名
Chair Taro Takimoto(Kyushu University) 座⻑ 瀧井貞⾏(⻄南学院大学) 座⻑ ⽔野敬三(関⻄学院大学) 座⻑ 後藤剛史(南山大学)

Presenter Songman Kang (Hangyang University) 報告者 門脇 諒(京都大学)
⻑岡貞男(東京経済大学)

報告者 平尾盛史(⻑崎県⽴大学) 報告者 畑田将範(京都大学)

Discussant Shinya Kajitani(Kyoto Sangyo University) 討論者 加藤雅俊(関⻄学院大学) 討論者 橘高勇太(⼀橋大学) 討論者 千葉早織(京都産業大学)

Presenter Zhengda Liu(Kobe University)
Tamotsu Nakamura(Kobe University)

報告者 森田 充(⻘山学院大学） 報告者 野津隆臣(京都大学) 報告者 熊谷啓希(熊本学園大学)
細江守紀(熊本学園大学)

Discussant Songman Kang (Hangyang University) 討論者 福井昭吾(山口大学) 討論者 石井良輔(下関市⽴大学) 討論者 藤田康範(慶應義塾大学)
＜休憩＞

16:00〜16:50 招待講演（会場：至誠館２階（S22）） 司会： 成生達彦（同志社大学）
演題：Uncovering Organizational Strategies Behind Employee Downsizing: Evidence from Product Turnover in Manufacturing Plants

(滝澤 美帆氏、山ノ内健太氏との共著）
講演者 奥平寛⼦（同志社大学）

17:00〜17:50 招待講演（会場：至誠館２階（S22）） 司会： 福重元嗣（大阪大学）

講演者 室岡健志（大阪大学）

財政政策

コロナ禍下の財政拡大と公的債務不履⾏・再編の実証分析

介護保険財政における法定負担割合を超える⼀般会計からの
繰入れは保険料基準額の上昇を抑制しているか

セッション 1-2B セッション 1-3B セッション1-4B
実証分析I 産業組織論 ミクロ経済分析I

Collusion with capacity constraints under a sales
maximization rationing rule

二重の限定合理性をもつ消費者に対する企業の情報伝達およ
び価格決定

人的資本と資本コストに関する実証分析

演題：Procrastination Markets

第4報告
15:10〜15:50

Empirical research on whether some regions of China reached
Lewis Turning Point

English Session II（Zoom、ハイブリッド予定）

＜休憩＞

第3報告
14:30〜15:10

Envy is the Ulcer of the Soul: The Effect of Housing Price
Inequality on Mental Health

Effects of mandatory prior art disclosure in patent
applications: Evidence from Japan

Which Industries Welcome Peer-to-Peer Product Sharing? Monitoring and Collusion in Subjective Evaluations

第１報告
13:00〜13:40

Short-term Impact of Income on Mortality: Evidence from
South Korea’s Public Pension Programs

Monopolistic Third-Degree Price Discrimination with
Network Externalities

我が国における家計の金融資産形成と金融課税:電⼦化初期
段階の1990年代以降を中心に

Session 1-1B

第２報告
13:40〜14:20

The Effects of Hospital Payment Reform on Treatment Choice
and Healthcare Costs:  Evidence from Knee Surgery

消費者が複数の商品を購入できる場合の個別価格設定 Unemployment and Endogenous Choice on Tax
Instruments in a Tax Competition Model: Unit Tax versus
Ad Valorem Tax

セッション 1-4A

2022年度日本応用経済学会秋季大会プログラム     
＜報告時間30分、討論はフロアからの質疑を含めて10分＞

English Session I（Zoom、ハイブリッド予定） 差別価格の分析 課税政策

10月29日（土）

Session 1-1A セッション 1-2A セッション 1-3A

キャンセル

第2日

8:30〜 受付開始：8時30分
受付場所：至誠館１階

セッション名
Chair Mitsuru Morita(Aoyama Gakuin University) 座⻑ 野崎⻯太郎(久留⽶大学) 座⻑ 伊ヶ崎大理(日本女⼦大学) 座⻑ 大森達也(中京大学)

Presenter Sangho KIM(Ritsumeikan Asia Pacific
University)

報告者 林田実(北九州市⽴大学)
大野裕之(東洋大学)

報告者 張東林(南山大学)
焼田党(南山大学)

報告者 尹相芸(神⼾大学)
中村保(神⼾大学)

Discussant Augusto Ricardo Delgado Narro(Waseda
University)

討論者 伊藤伸介(中央大学) 討論者 大内田康徳(広島大学) 討論者 大森達也(中京大学)

Presenter Augusto Ricardo Delgado Narro(Waseda
University)

報告者 大野裕之(東洋大学) 報告者 佐藤佑⼀(中央大学) 報告者 荻巣嘉高(神⼾大学)

Discussant Sangho KIM(Ritsumeikan Asia Pacific
University)

討論者 関田静香(京都産業大学) 討論者 高島伸幸（広島大学） 討論者 増井淳(創価大学)

報告者 野原克仁(⽴教大学) 報告者 三宅裕介(日本文理大学)
討論者 藤野夏海((公財)尼崎地域産業活性化機構) 討論者 平賀⼀希(名古屋市⽴大学)

11:10〜12:00 招待講演（会場：至誠館２階（S22）） 司会： 木原隆司（獨協大学）
演題：ミクロ実証研究の潮流ー開発経済学からの例示−

講演者 澤田康幸（東京大学）

座⻑ 内田秀昭(三重大学) 座⻑ 三浦功(九州大学) 座⻑ 石川路⼦(甲南大学)

報告者 松本賢(中央大学) 報告者 吉田友紀(佐賀大学) 報告者 佐藤真⾏(神⼾大学)
木下信(龍谷大学)
依田高典(京都大学)

討論者 吉田博之(日本大学) 討論者 堀宣昭(九州大学) 討論者 浦川邦夫(九州大学)

報告者 宮下大輔(名古屋大学) 報告者 堀 宣昭(九州大学) 報告者 松浦司(中央大学)
討論者 北浦康嗣(法政大学) 討論者 赤羽根靖雅(福岡大学) 討論者 広田茂(京都産業大学)

シュタッケルベルク複占モデルにおける面源汚染と環境課税 Age-Dependent Premiums from Temporal Social Networks

所得に依存した親の利他性と永続的な所得不平等

セッション2-4A
マクロ経済分析II

第２報告
9:40〜10:20

Quality of Tertiary Level Education over Democracy 確定拠出年金と金融リテラシー、金融教育

第１報告
9:00〜9:40

Impact of Regional Economic Power on the Economic Growth
of Neighboring Countries in Asia

確定拠出年金と金融教育〜Causal Forestによる分析〜 Environmental policies in a differentiated oligopoly: a note
on nonlinear pollution intensity

English Session III 金融教育 環境経済分析

10月30日（日）

Session 2-1A

Willingness to Pay for Pesticide-free Vegetables: A Trade-
off Between the Fine Appearance of Vegetables and
Pesticide-free

日本と英国におけるCOVID-19に対する主観的リスク評価と
⾏動変容

Economic growth and inequality: The role of fiscal and
monetary policy

Religious Revival under Secular Regime and Secularization
under Theocracy

＜昼休み＞

The Aftermath of the Great East Japan Earthquake

Analysis of Optimal Macroeconomic Policy Using Dynamic
Optimization

Internal / external appointments and policy measures
aimed at the diversity of the board

Which is Better Policy? Childcare Support or Public Capital
investment

セッション 2-1B セッション2-2B セッション2-3B

第２報告
13:50〜14:30

セッション2-2A セッション2-3A

ミクロ経済分析II 日本の実証分析

第3報告
10:20〜11:00

第１報告
13:10〜13:50

マクロ経済政策